1

EMENDA IMPOSITIVA AOS PROJETOS DE LEI Nº 155/2025 QUE “ESTIMA RECEITA E
FIXA DESPESA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026”.

DISCRIMINAÇÃO DA EMENDA

ÓRGÃO 08- Secretaria Municipal de Assistência Social

UNIDADE
GESTORA

003- Fundo Municipal de Assistência Social

FUNÇÃO 08- Assistência Social

SUBFUNÇÃO 242- Assistência à Pessoa com Deficiência

PROGRAMA 0008- Manutenção da Secretaria da Ação Social

AÇÃO 2.480- Manutenção da APAE

CÓDIGO
3.3.50.43.00.00

Subvenções sociais

PÚBLICO ALVO Alunos da APAE.

DESPESA
FONTE DE
RECURSOS 2026

3.3.50.43.00.00 Subvenções sociais 01000  R$123.186,84

Justificativa: A presente emenda impositiva tem por finalidade destinar recursos para
viabilizar a celebração de convênio com a APAE, especificamente para execução do plano de
ação voltado à reforma ou construção de uma nova piscina terapêutica. Considerando que a
piscina atualmente existente na instituição não apresenta condições adequadas de uso, torna-
se imprescindível assegurar a reestruturação desse espaço, fundamental para o
desenvolvimento das atividades de hidroterapia e demais práticas terapêuticas oferecidas aos
usuários.

CANCELAMENTO:

ÓRGÃO 99- Reserva de contingência

UNIDADE
GESTORA

999- Reserva de contingência

FUNÇÃO 99- Reserva de contingência

SUBFUNÇÃO 999- Reserva de contingência

2

PROGRAMA 9999- Reserva de contingência

AÇÃO 9.999- Reserva de contingência

CÓDIGO
9.9.99.99.00.00

Reserva de contingência

DESPESA
FONTE DE
RECURSOS

2026

9.9.99.99.00.00

Recursos ordinários
(livres) – exercício
corrente

01000

R$123.186,84

Sala das Sessões, 1º de dezembro de 2025.

          (assinado digitalmente)
Walmir Joaquim

Vereador